Bu arada Me'mun devrinde mihneye tabi tutulan bazı hadiscilerden kısaca bahsedip, konumuzu genel bir değerlendirme ile tamamlamaya gayret edeceğiz.

A— Me'mun'un Hayatı

Halife Me'mun, Harun Reşid'in Merâcil adlı cariyesinden 170/786 yılında doğmuştur. Çok iyi bir eğitim ve öğretim görmüştür. Edebiyat, ahbâr «akliyyât» ve «Ulum-ı Evâil» denilen felsefe, riyaziyyât, tıp, astronomi, kimya gibi ilimleri okumuştur (2). Hanefi fikhını (3) ve hadis ilmini de öğrendi (4).

Bu kadar iyi bir eğitiminin yanı sıra daha genç yaşında 182/798 yılında ikinci veliahdlığa ve Abbasilerin doğu eyaletlerinin

1. Konunun tarihî gelişmesine ve doğurduğu sonuçlara değinmeyeceğiz. Çünkü konu ile ilgili zamanımıza kadar bir kaç çalışma yapılmıştır. Meselâ, Sübkî (771/1369) el-Tabakâtü's-Şâfiyye'sinde (II. 37-65), halku'l-Kur'ân meselesinin kısaca tarihçesini ele alırken, İbn Hazm (456/1063) el-Fasl'ın'da (III. 4-15) konuyu kelâmî yönden ele alıp, meselenin tenkidini yapar. Beyhakî (458/1066) ise el-Esmâ ve's-Sıfât'ında, Allah'ın Kelam sıfatının ispatına, dolayısıyla Kelâmullah ve halku'l-Kur'ân fikrinin caiz olmadığına dair sahabe ve tabiünden naklolunan haberleri ele alır (s.

184-223, Ankara, 1969).

2. Zehebî Sıyer, X. 272-3.

3. Tarihu'l-Hulefâ, s. 314.

4. en-Nücümü'z-Zahira, II. 225.

valiliğine atanan Me'mun, üç yıla yakın devam eden mücadelelerden sonra kardeşi Emin'in öldürülmesinden sonra, bütün ülkenin halifesi, sıfatıyla tahta oturdu (198/813) (5). Henüz bu sıralarda 28 yaşların'da olan Me'mun'un üzerinde büyük nufuza sahip olan Fazl b. Sehl, Arablara karşı cebhe aldığı için, Me'mun'u Merv'de kalmaya ve batı eyaletlerinin yönetimini kardeşi Hasan b. Sehl'e bırakmaya ikna etti.

Fakat Me'mun sürekli iç isyanlarla uğraşmak zorunda kaldı. Nitekim Hz. Ali soyundan gelen İbn Tabatabâ 199/815 yılında halifelikliğini ilan etti. Üzerine Me'mun tarafından gönderilen Orduyu da yenince, kuvvetini daha da artırmış ise de, aniden ölmüş ve ölüm sebebi bilinmemişti. Fakat İbn Tabatabâ'nın taraftarı olan Ebu'l-Sârâyâ, aynı soydan gelen Muhammed b. Muhammed b. Zeyd'i başlarına geçirerek mücadelelerini sürdürmüş ve nihayet Herseme b. A'yân tarafından mağlub edilerek, esir alınmış ve 200/815-6 da idam edilmek suretiyle, Me'mun'un başından bu tehlike def edilmişti.

Bu tehlikeyi önleme ve hareketi bastırmada büyük yararları olan Herseme b. A'yân'ın yine Me'mun'un veziri durumunda olan Fazl b. Sehl'in teşvikleri ile halife tarafından Zilkâde 200/Haziran/816 tarihinde, önce habs, sonra idam edilmesi neticesinde Bağdat'ta karışıklıklar çıktı.

Çünkü mutlak bir zafer kazanmak ve Bizans'a kesin bir darbe indirmek niyetinde idi.

Fakat Me'mun bu niyetini gerçekleştiremeden, Bizans İmparatoru'nun barış teklifine red cevabını verdiği Bedendün (Pozantı) suyu kenarında ateşli bir hastalık sonucu 218/833'de öldü. (17).

a— Me'mun'un Şahsiyeti :

Me'mun Abbasî halifeleri içinde en akıllı, en zeki ve bilgili, en kararlı ve en güzel reye sahib, vakar ve heybetli, aynı zamanda yumuşak başlılığı ile tanınmıştır.

Beyaz tenli, sarıya kaçan, güzel yüzlü, uzun sakallı, iri gözlü, dar alınlı idi.

Halife Bunlardan sadece on tanesini seçmiştir. İtizalî görüşleri ile meşhur olan ve bu görüşlerini Halife Me'mun'a telkin ederek, onun mihneye başvurmasında büyük etkileri olan Ahmed b. Ebî Du'ad (240/854) ve Bîşr b. Gıyas el-Merisî (218/833) de bunlar arasında yer almıştır (43).

Me'mun bu meclisleri toplamakta çok büyük bazı hedefleri vardı. Söz konusu meclislerde muhtelif dinî meseleleri huzurunda tartıştırarak, her düşünce ve görüşü delilleri ile almak, sonra da bu delillerin ışığı altında, ihtilafli meseleleri tafsile çalışmaktı.

Şu hadise Me'mun ne kadar ze ki ve siyaset erbabı bir kişi olduğunu göstermesi açısından önemlidir sanırım.

46. Muhammed Hudarî Bek, s. 206.

47. Aynı eser- s. 227; Zehebî, Siyer, X. 277.

Diğer taraftan Me'mun, zamanının tıp ilmini de öğrenmişti. İbn Asâkir (571/1175) den nakledilen bir hâdise onun devrindeki tıp ilmini de bildiğini göstermektedir: Ravi şöyle anlatmaktadır: «Me'munla beraber bir bayram günü akşam yemeği yedik. Sofraya 300 çeşitten fazla yemek kondu.» sözlerine devamla, Me'mun sofraya konan her yemeğin hangi hastalığa iyi geldiğini, hangisine zararlı olduğunu söylediğini anlatır.

Bu gün elimizde olan hadis külliyatının büyük çoğunluğu Me'mun'dan kısa süre sonra aynı yüzyıl içinde yazılmıştır. Bu eserlerdeki hadislerin hemen hemen çoğunun son ravileri bu devirde yetişmiştir. Tabakat kitaplarına baktığımızda, Me'mun döneminde pek çok hadis imamının yaşadığını görebiliriz. Hatta İbn Ebî Şeybe (235/849) ve Abdurrazzak (211/827) gibi muhaddislerin eserleri aynı dönemin ürünleridir.

70. Corci Zeydan, III. 285

Öbür taraftan hadis için yapılan yolculuklar bu devirde de devam etmiş, hadis imla meclisleri, onbinlerle ifade edilen sayılarda hadis yazmak isteyenlerle dolmuştur. Bu meclislere bakarak hadis ilminin Me'mun döneminde gördüğü rağbeti sosyal ve kültürel hayattaki değerini anlayabiliriz. Mesela meşhur hadis imamlarından Yezîd b. Harun'un (206/821) bir meclisinde yetmiş bin kişinin aynı anda hadis imla ettiği nakledilir (71). Yine Muhammed b. İsmail'in (230/844) Bağdat'taki hadis meclisinde müstemlilik görevini üslenen, Ebu Ali Salih b. Muhammed el-Bağdadî, söz konusu mecliste yirmi bin kişinin hadis yazdığını anlatır (72). Bazen bu meclistikelerin sayısı daha da arttığı (73), bir müstemlînin kafî gelmemesi üzerine, müstemlî sayısının dörde kadar çıkarıldığı bize gelen rivayetler arasındadır (x).

Bunu üzerine bana, «ey Nadr, bu gibi kıyafetle, halifenin huzuruna girilir mi?» diye sordu. Daha sonra Nadr, halifeye cevap vererek, tevazunun gerekliliğini dile getirdiğini, bunun üzerine halifenin de onun gönlünü aldığını, bu konuşmadan sonra da, hadis üzerinde konuş-

80. Gerçi bazı kaynaklarda halifelerden Mu'tasım'ın (218/833-247/842) (Tarihü'l-Hulefâ, s. 339), Mütevekkil'in (232/849-248/861) (aynı eser, s. 355-6), Mansur'un (136/754-158/775) (aynı eser, s. 270-1), Mehdî'nin (158/775-169/785) (aynı eser, 278-9) belli isnadlarla hadis rivayet ettiklerine tesadüf ediyoruz. Fakat bu hadislerin sayısı oldukça mahduttur. Senedleri de, bir nevi halifelerin teşekkül ettirdiği senedlerdir.

81. Sem âni, aynı eser, s. 22; Zehebî, Siyer, X. 275-6.

tuklarından bahseder.